
ATTO N. DD 2573 DEL 03/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

Procedura per le concessioni in uso di spazi scolastici nel territorio del municipio 1 per la realizzazione di
attività in orario extrascolastico per l’anno scolastico 2025-2026 e per campus estivi,  in conformità alla
deliberazione della giunta di municipio 1 n. 43 del 18/03/2025.
Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sadile Consiglia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 979 del 07/06/2019 relativa all'approvazione delle linee di
indirizzo generali per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico;

• la Determinazione Dirigenziale della Direzione Servizi Civici e Municipi n. 2355 del 23/03/2023 che
definisce la procedura per la concessione degli spazi scolastici in orario extrascolastico in attuazione
della  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  979 del  07/06/2019.  Modifiche ed integrazione della
Determinazione della Direzione Quartieri e Municipi n. 1321 del 20/02/2020;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1027 del 18/02/2025 che definisce la nuova procedura di concessione
d’uso  dei  locali  scolastici  per  l’anno scolastico  2025/2026  e  per  i  campus  estivi  2025 a  integrale
sostituzione e conseguente disapplicazione delle determinazioni precedentemente adottate;

• la Deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 18/03/2025, avente ad oggetto: “Approvazione degli
indirizzi specifici per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico, in esecuzione
della  Determinazione  Dirigenziale  n.1027  del  18/02/2025  di  adozione  della  nuova  procedura  di
concessione di tali spazi.”;

CONSIDERATO CHE

• la Determinazione Dirigenziale della Direzione Municipi n. 1027 del 18/03/2025, in attuazione della
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  979  del  07/06/2019,  prevede  la  possibilità  di  rilasciare
concessioni in uso di spazi scolastici per la realizzazione di attività in orario extrascolastico per l’anno
scolastico 2025-2026 e per campus estivi 2025;

RILEVATO CHE

• nel rispetto degli indirizzi espressi dalla Giunta municipale con deliberazione n. 43 del 18/03/2025, è
necessario procedere all’approvazione dello schema di  un avviso pubblico finalizzato a individuare
soggetti  interessati  all’uso  temporaneo  dei  locali  scolastici  nel  territorio  del  Municipio  1,  per  la
realizzazione di CAMPUS ESTIVI durante i mesi di giugno, luglio, agosto e settembre fino a inizio
attività didattiche anno 2025/2026 e per l’anno scolastico 2025/2026;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ l'art. 71 comma 2 dello Statuto del Comune di Milano, relativo ai compiti dei dirigenti;

✔ il Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

DETERMINA

2



1. di  dare  esecuzione  alla  deliberazione  della  Giunta  di  Municipio  1  n.  43  del  18/03/2025  per
l’assegnazione  in  uso  temporaneo  degli  spazi  scolastici  nel  territorio  del  Municipio  1  per  la
realizzazione di CAMPUS ESTIVI durante i mesi di giugno, luglio, agosto e settembre fino a inizio
attività didattiche A.S. 2024/2025 per l’anno scolastico 2025/2026; 

2. di approvare lo schema dell’avviso pubblico e dei relativi allegati quali parte integrante del presente
provvedimento;

2. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è esecutiva dall’attribuzione del numero del
registro unico dell’Ente.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

3



1

Il Municipio 1, in esecuzione della delibera della Giunta Municipale n.43 del 18/3/2025, con il presente avviso
intende promuovere e favorire l’apertura delle scuole in orario extrascolasঞco su tu�o il territorio comunale
nonché ampliare l’offerta formaঞva e di socializzazione, sopra�u�o rivolta a bambini e giovani in età scolare e
alle loro famiglie mediante la realizzazione di:

 CAMPUS ESTIVI durante i mesi di giugno, luglio, agosto e se�embre fino a inizio aমvità didaমche 
anno 2025/2026 (Sezione 1);

 ATTIVITÀ CONTINUATIVE durante l’anno scolasঞco 2025-2026 (Sezione 2);

Il Municipio 1 si riserva di revocare il presente avviso per sopraggiunঞ moঞvi di pubblico interesse nonché di
sospendere, interrompere o modificare la presente procedura di selezione senza che per questo gli interessaঞ
possano avanzare nei confronঞ dell’Amministrazione alcuna pretesa a ঞtolo risarcitorio o indennitario.

  
PARTE I

PROCEDURA SELETTIVA

 ART. 1 OGGETTO
Ogge�o del presente avviso è la concessione in uso di spazi scolasঞci, nelle scuole del Municipio 1, a favore
dei soggeম di cui all’art.2 nei giorni e negli orari in cui non viene svolta l’aমvità scolasঞca per la realizzazione
di:

 Sezione 1
CAMPUS ESTIVI durante i mesi di giugno, luglio, agosto e se�embre fino a inizio aমvità didaমche
anno 2025/2026  ne  gli spazi scolasঞci di cui all’allegato 3 parte integrante e sostanziale del presente  
Avviso;  

 Sezione 2
ATTIVITÀ CONTINUATIVE durante l’anno scolasঞco 2025-2026 ne  gli spazi scolasঞci di cui all’allegato   
4  parte integrante e sostanziale del presente Avviso.  

ART.2 – SOGGETTI AMMESSI 
Gli spazi disponibili saranno concessi, secondo il seguente ordine di priorità, ai soggeম di seguito specificaঞ:
- Priorità 1 - Comitaঞ, Gruppi Informali e Formazioni Sociali, Associazioni riconosciute e in generale Enঞ

del Terzo Se�ore iscriম al  RUNTS (Associazioni  e Società sporঞve dile�anঞsঞche associate o non
associate  a  Federazioni  Sporঞve,  Enঞ  di  Promozione  Sporঞva,  Discipline  Sporঞve  Associate,
Associazioni culturali, Associazioni ricreaঞve, Associazioni di volontariato o di promozione sociale) che
presenঞno, tra le finalità indicate dallo Statuto, l’organizzazione di evenঞ, iniziaঞve, aমvità rivolte alla
ci�adinanza e non siano inserite nel Piano Triennale dell’Offerta Formaঞva dell’isঞtuzione scolasঞca
proposta come sede;

- Priorità 2 - Persone fisiche (con esperienza nell’ambito delle aমvità rivolte alla ci�adinanza da svolgersi
negli spazi ogge�o della concessione e in base alle linee guida municipali;

-  Priorità  3 -  Cooperaঞve,  Imprese  sociali,  Società  sporঞve  e  altri  soggeম  economici  con  scopi
imprenditoriali che propongano l’organizzazione di evenঞ, iniziaঞve, aমvità con finalità sociali rivolte
alla ci�adinanza, nel caso di disponibilità degli spazi, una volta soddisfa�e le richieste dei soggeম di cui
ai punঞ precedenঞ.

AVVISO PUBBLICO PER LE CONCESSIONI IN USO DI SPAZI SCOLASTICI NEL TERRITORIO DEL
MUNICIPIO  1  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  IN  ORARIO  EXTRASCOLASTICO  PER  A.S.
2025-2026 E PER CAMPUS ESTIVI,  IN CONFORMITÀ ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DI
MUNICIPIO 1 N. 43 DEL 18/03/2025.



2

ART. 3 – ATTIVITÀ AMMISSIBILI
Gli  spazi  disponibili  possono  essere  concessi  in  uso  per  lo  svolgimento  di  aমvità  ludico-educaঞve,
ricreaঞve, culturali, sporঞve e di aggregazione con esclusione di iniziaঞve poliঞco-ele�orali e sindacali.
Gli  spazi  scolasঞci  disponibili  possono  essere  uঞlizzaঞ  nei  giorni  e  negli  orari  in  cui  non  viene  svolta
l’aমvità scolasঞca e indicaঞvamente:

 dal lunedì al venerdì dalle 17,00 alle 23,00;
 il sabato e la domenica dalle 09,00 alle 19,00.

Le aমvità devono tenere conto del contesto (isঞtuto scolasঞco) nel quale si svolgeranno e devono
promuovere, dove possibile, un’interazione con il mondo scolasঞco.
Sono escluse dalla concessione in uso aমvità scolasঞche extracurricolari, ivi comprese quelle svolte dai
Comitaঞ Genitori, approvate con Delibera di Isঞtuto e inserite nel Piano Triennale dell’Offerta Formaঞva. Le
palestre non potranno essere concesse per uঞlizzi diversi da quelle a cara�ere fisico o sporঞvo, salvo che
resঞno non assegnate per tali uঞlizzi a chiusura della procedura.
Non potranno essere concessi spazi in più di tre scuole del Municipio.

 Art. 4- – MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
I soggeম di cui all’art.2 dovranno presentare la seguente documentazione:
1. Domanda di concessione in uso di locali scolasঞci (Allegato 1), munita di marca da bollo da € 16,00
(salvo i casi di esenzione previsঞ), compilata in ogni sua parte e so�oscri�a dal legale rappresentante (firma
digitale o autografa);
2. Dichiarazione sosঞtuঞva (Allegato 2); 
3. Proge�o descriমvo  e  calendario delle aমvità proposte  e dei relaঞvi  desঞnatari  (max 2 facciate di
foglio formato A4);
5. Copia fotostaঞca del documento di idenঞtà del sogge�o firmatario;
6. Affiliazione Enঞ Promozione Sporঞva (solo per le Associazioni sporঞve);
7. Copia della polizza assicuraঞva ai fini dello svolgimento dell’aমvità.

E’  necessario  presentare  una  domanda  per  ciascuna  ঞpologia  di  concessione  (Campus  esঞvi  o  aমvità
conঞnuaঞva annuale)
La documentazione dovrà essere trasmessa secondo le modalità ed entro i termini di seguito riportaঞ:

preferibilmente via e-mail all’indirizzo di posta ele�ronica cerঞficata municipio1@pec.comune.milano.it
indicando come ogge�o:

 Sezione 1:  AVVISO PUBBLICO PER LE CONCESSIONI IN USO DI SPAZI SCOLASTICI NEL
TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 PER LA REALIZZAZIONE DI CAMPUS ESTIVI; entro e non
oltre le ore 12.00 DI LUNEDÌ 5 MAGGIO 2025;

 Sezione 2:  AVVISO PUBBLICO PER LE CONCESSIONI IN USO DI SPAZI SCOLASTICI NEL
TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CONTINUATIVE;
entro e non oltre le ore 12.00 DI VENERDÌ 16 MAGGIO 2025.

In casi  eccezionali,  è  consenঞta  la consegna  a  mano all’Ufficio  Protocollo  Area  Municipi  –  Unità
Coordinamento Municipio 1, Via Dogana, 2 – Milano, in plico chiuso e sigillato, che dovrà riportare la
denominazione del sogge�o richiedente e gli oggeম come sopra specificaঞ solo ed esclusivamente su
appuntamento conta�ando il seguente numero telefonico: 02.884. 66377 – 3456039053 dal lunedì al
venerdì, dalle 9:30 alle 12:30.

Il  termine  ulঞmo  per  la  presentazione  delle  domande,  a  mezzo  posta  ele�ronica  cerঞficata  o  mediante
consegna a mano, è quello indicato con riferimento alle Sezioni 1 e 2.  Fa fede rispeমvamente la ricevuta di
consegna e l’orario posto dal Protocollo all’a�o del ricevimento della domanda.
Le domande presentate successivamente alla scadenza del  termine sudde�o  e/o a�raverso altre modalità
(compreso  l’invio  a  caselle  di  posta  diverse  dalla  PEC  sopra  indicata)  saranno  ritenute irricevibili.
L’Amministrazione  non  assume  alcuna  responsabilità  per  la  dispersione,  smarrimento,  mancato  recapito,



3

disguidi o altro dovuto a fa�o di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

ART. 5 – PROCEDURA E CRITERI DI ASSEGNAZIONE 

La procedura seleমva verrà gesঞta da un Gruppo di Lavoro, appositamente cosঞtuito presso il Municipio
1, che provvederà a:

 valutare le domande di partecipazione, pervenute entro i termini di cui all’art.4, per determinare il
numero dei soggeম ammessi di cui all’art. 2, disponendo, se del caso, richieste di chiarimenঞ o
integrazioni documentali;

 valutare  i  progeম  presentaঞ  accertandone  la  coerenza  ai  sensi  dell’art.3  nonché  il
soddisfacimento  dei  seguenঞ  criteri  approvaঞ  con  la  deliberazione  della  Giunta  Municipale
n.43/2025 citata:

a) inclusione: progeম che prevedano in maniera conঞnuaঞva l’integrazione di ragazzi  con
disabilità, fragilità o difficoltà economiche in tu�e le aমvità svolte. In subordine progeম
che propongano aমvità aperte al quarঞere in collaborazione con la scuola, le associazioni
scolasঞche e di quarঞere; 

b) conঞnuità: svolgimento di aমvità conঞnuaঞve per un maggior numero di seমmane, cioè
la "frequenza" delle aমvità nei medesimi luoghi;

c) coerenza: le aমvità da realizzare negli spazi scolasঞci richiesঞ devono essere adeguate
alla funzionalità dello spazio.

d) progeম  che  prevedono  aমvità  in  conঞnuità  con  quelle  svolte  nell’anno  scolasঞco
precedente nelle stesse scuole, come da “scheda di rendicontazione concessione locali e
palestre scolasঞche” per l’anno scolasঞco 2023/24;

e) domande presentate da soggeম radicaঞ sul territorio del Municipio e/o che propongano
aমvità aperte al quarঞere in collaborazione con la scuola, le associazioni scolasঞche e di
quarঞere;

f) soggeম  che  non  abbiano  concessioni  conঞnuaঞve  di  spazi  comunali  nel  Municipio  1
idonei per le aমvità previste;

g) soggeম che rivolgono la loro aমvità alla fascia d'età dai 4 anni ai 14 anni negli orari dalle
16,30 alle 18,00;

h) società sporঞve che favoriscano l’aমvità agonisঞca e richiedano palestre regolamentari
dopo le 18.

Ai criteri di cui alle le�ere a), b) e c) è a�ribuito il punteggio di 2 se sussistente, di 0 se insussistente.
Ai criteri invece di cui alle successive le�ere dalla d) alla h) è a�ribuito il punteggio di 1 se sussistente,
di 0 se insussistente Pertanto, il massimo punteggio che si potrà a�ribuire al proge�o è pari a 11. In
caso di parità di punteggio si applica il criterio cronologico: data e orario di presentazione dell’istanza;

sঞlare la graduatoria finale tenendo conto di quella di merito abbinata all’ordine delle priorità 1, 2
e  3  di  cui  all’art.  2;  tale  graduatoria  sarà  approvata  con apposito  provvedimento  dirigenziale
pubblicato  sul  sito  web  del  Comune  di  Milano  www.comune.milano.it  nella  sezione
Bandi/Avvisi/Esiঞ;

 una volta concluse le assegnazioni degli spazi, per quelli eventualmente rimasঞ ancora disponibili il
Gruppo di lavoro procederà, previa verifica con l’interessato:

 con il sogge�o uঞlmente collocato in graduatoria non assegnatario in prima ba�uta e
per eventuali altri spazi residui, ai successivi collocaঞ uঞlmente in graduatoria;

 con il /i ঞtolare/i di concessioni in essere, in ordine di graduatoria.

L’assegnazione degli spazi è subordinata alla verifica della regolarità dei pagamenঞ pregressi.

ART. 6. DISPOSIZIONI SPECIFICHE PER CIASCUNA SEZIONE.

Sezione 1
Realizzazione di CAMPUS ESTIVI durante i mesi di giugno, luglio, agosto e se�embre fino a

inizio aমvità didaমche anno 2025/2026



4

Durata della concessione: durata minima di una seমmana, nel periodo decorrente da giugno
(dopo  il  termine  delle  lezioni  scolasঞche)  a  se�embre  (prima  dell’avvio  del  nuovo  anno
scolasঞco). 
Rinuncia:  il  concessionario  ha  facoltà  di  rinunciare  all’uঞlizzo  di  uno  spazio  ogge�o  di
concessione,  dandone  comunicazione  al  Municipio  entro  il  termine  indicato  nell’email  di
assegnazione  dello  spazio  stesso  inviata  dall’Unità  Servizi  del  Municipio  1.  La  rinuncia
comunicata  dopo tale  termine  comporta  il  pagamento  integrale  del  canone  concessorio  a
ঞtolo di penale.
Lo  spazio  reso  disponibile  a  seguito  della  rinuncia  verrà  proposto  in  assegnazione  ai
richiedenঞ dello stesso spazio in lista d’a�esa secondo la graduatoria.

Sezione 2
Realizzazione di ATTIVITÀ CONTINUATIVE durante l’anno scolasঞco 2025-2026.

Spazi disponibili: Il Municipio 1 si riserva di modificare, integrare l’elenco degli spazi, in base
ad eventuali ulteriori disponibilità comunicate dagli isঞtuঞ comprensivi, ridurre l’elenco stesso
alla luce di eventuali nuove disposizioni statali, regionali e/o comunali.
Durata della concessione:  durata di un anno scolasঞco (2025/2026, dalla data di inizio alla
data di fine), prorogabile, a parità di condizioni, di un ulteriore anno scolasঞco (a.s. 2026-27),
previa verifica della permanenza dell’interesse  del concessionario,  da effe�uarsi  a cura  del
Municipio 1 entro il 30 maggio 2026. 
Rinuncia:  il  concessionario  ha  facoltà  di  rinunciare  all’uঞlizzo  di  uno  spazio  ogge�o  di
concessione, dandone comunicazione al Municipio entro il 15 o�obre. La rinuncia comunicata
dopo il  15 o�obre ed entro il  30 novembre comporta una penale  pari  al  30% del canone
concessorio, la rinuncia comunicata dopo il 30 novembre comporta il pagamento integrale di
siffa�o canone a ঞtolo di penale.
Lo  spazio  reso  disponibile  a  seguito  della  rinuncia  verrà  proposto  in  assegnazione  ai
richiedenঞ dello stesso spazio in lista d’a�esa secondo la graduatoria.
Sanzioni:  La rinuncia o l’interruzione delle aমvità senza giusঞficato moঞvo determina, oltre
all’applicazione  delle  sudde�e  penali,  l’esclusione  dalla  partecipazione  alla  procedura  di
assegnazione di concessioni nel Municipio 1 inde�a con il primo bando uঞle dalla data della
rinuncia o dell’interruzione dell’aমvità.

PARTE II

DISCIPLINA DELLE CONCESSIONI RIFERITE AD ENTRAMBE LE SEZIONI IN CUI E’ RIPARTITO L’OGGETTO
DEL PRESENTE AVVISO.

ART. 7 – CANONE DI CONCESSIONE E ONERI ACCESSORI

Il Concessionario provvederà al pagamento del canone di concessione degli spazi uঞlizzaঞ determinato
dal Municipio 1 nel rispe�o dei criteri di seguito descriম.
Si riporta di seguito la tabella contenente le tariffe relaঞve ai canoni di concessione e oneri accessori,
stabiliঞ dalla Deliberazione di Giunta Municipale n. 109 del 18/07/2019, dalla Determina Dirigenziale
dell’Area  Municipi  n.  1027  del  18/02/2025  e  dalla  deliberazione  di  Giunta  di  Municipio  n.43  del
18/03/2025.



5

MISURE PALESTRE RISCALDAMENTO ACQUA ENERGIA 
ELETTRICA

Fino a 200 MQ € 9,09 € 0,38 € 0,04 € 0,23

Tra 200 e 500 MQ € 15,91 € 1,00 € 0,18 € 0,54

Oltre 500 MQ € 22,73 € 2,12 € 0,33 € 1,41

MISURE AULE E ALTRI 
SPAZI

RISCALDAMENTO ACQUA ENERGIA 
ELETTRICA

Fino a 200 MQ €     6, 24  € 0,38 € 0,04 € 0,23

Il canone di concessione complessivamente dovuto è o�enuto molঞplicando il canone  orario e gli oneri
accessori per il totale delle ore richieste.
Il canone di concessione è so�oposto all’adeguamento ISTAT su base biennale.

ART.8 – ABBATTIMENTO DEL CANONE DI CONCESSIONE
E’ previsto un abbaমmento del canone pari al 70%  in coerenza con quanto previsto dal “Regolamento di
disciplina generale per l’uso degli immobili  di proprietà comunale da desঞnare alla realizzazione di progeম
economici, sociali, culturali, sporঞvi, educaঞvi e formaঞvi e sugli immobili da assegnare in uso ad enঞ pubblici
e a società partecipate interamente dal Comune di Milano, dallo Stato e/o da altri enঞ pubblici” approvato con
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 10/11/2022 (art. 8 – Agevolazioni). 
In  considerazione  dell’importante  funzione  che  possono  svolgere  nei  confronঞ  della  colleমvità  tale
abbaমmento verrà riconosciuto ai seguenঞ soggeম: associazioni senza scopo di lucro, associazioni per aমvità
che  favoriscono  l’integrazione  di  soggeম  con  disabilità  e  associazioni  che  propongano  aমvità  aperte  al
quarঞere in collaborazione con la scuola, le associazioni scolasঞche e di quarঞere.

ART. 9– PAGAMENTO DEL CANONE DI CONCESSIONE
Tenuto conto della totalità di ore di concessione, è necessario versare il canone di concessione e relaঞvi
oneri accessori (acqua, riscaldamento, energia ele�rica) anঞcipatamente rispe�o all’uঞlizzo.
Per  i Campus esঞvi  il  pagamento del canone concessorio deve essere effe�uato in un'unica soluzione
prima dell’inizio aমvità alla firma della concessione.
Per le aমvità conঞnuaঞve annuali il canone concessorio potrà essere versato in unica soluzione oppure
potrà essere versato un acconto pari al 30% alla firma della concessione e il saldo, corrispondente al 70%,
non oltre il 15 febbraio per ogni annualità.
Nel calcolo del canone da versare si terrà conto della totalità delle ore di concessione in uso dei locali,
anche nel caso in cui si verificasse il mancato uঞlizzo da parte del concessionario, quando ciò non dipenda
da cause imputabili all’Amministrazione comunale o all’Isঞtuto scolasঞco.
In ragione dell’ubicazione delle palestre e dei giorni e orari per i quali le stesse sono richieste in concessione
si  potrà  disporre,  acquisito  il  parere  della  scuola,  l’affidamento  in  custodia  con chiavi  della  stru�ura  al
concessionario.
Il  Concessionario dovrà presentare idonea e specifica polizza assicuraঞva per danni alla stru�ura e alle
a�rezzature,  infortuni  e di  responsabilità  civile  verso terzi  (anche  in forma di  integrazione alla  polizza
assicuraঞva  obbligatoria  ai  fini  dello  svolgimento  delle  aমvità);  in  alternaঞva,  la  concessione  d’uso  è
subordinata al  pagamento anঞcipato di una cauzione a garanzia di eventuali  danni  alla  stru�ura o alle
a�rezzature in essa presenঞ che sarà resঞtuita alla data di scadenza della concessione, ovvero in caso di
formale rinuncia da parte del Concessionario previa riconsegna dei locali.
L’ammontare della cauzione sarà:
-  per  le  concessioni  di  cara�ere  conঞnuaঞvo  (durata  superiore  a  10  gg.):  20% ammontare  canone  e
comunque, non inferiore ad € 500,00;
- per concessioni  di cara�ere temporaneo (durata pari  o inferiore a 10 gg.)  20% ammontare canone e
comunque, non inferiore ad € 300,00.  Per tali  concessioni  il  versamento sarà unico a valere  per tu�o



6

l’anno solare  e desঞnato a coprire  tu�e le concessioni  temporanee richieste  dallo stesso sogge�o nel
Municipio interessato.
La cauzione  sarà  resঞtuita  al  termine  della  concessione  dopo verifica  dell’integrità  degli  spazi  e  delle
a�rezzature che avverrà senঞta la scuola. Qualora siano accertaঞ dei danni, la medesima sarà incamerata
per l’importo corrispondente all’enঞtà del danno cagionato. Qualora il danno sia di importo superiore alla
cauzione la differenza verrà richiesta nei modi previsঞ per legge.

ART. 10 – IMPEGNI DEL CONCESSIONARIO
Il richiedente si impegna:

a) ad acce�are le condizioni poste e le norme emanate in materia dalla Civica Amministrazione e da
ogni altro Organo od Ente competente, ivi comprese quelle di cara�ere igienico- sanitario;

b) a non variare l’aমvità per la quale è stato concesso l’uso dei locali, a pena di decadenza della
concessione;

c) a non sub-concedere, neanche parzialmente, la convenzione di concessione né l’uso dei locali;
d) a rispe�are i limiঞ di affollamento e le condizioni di agibilità previsঞ per gli spazi scolasঞci ed a non

superare  i  limiঞ  massimi  sollevando,  al  contempo,  l’Amministrazione  da  ogni  responsabilità
conseguente al rispe�o di deম limiঞ; 

e) a non consenঞre accesso di pubblico in assenza di specifiche autorizzazioni da richiedersi agli uffici
competenঞ a sua cura;  a garanঞre la custodia dei locali, delle a�rezzature e degli arredi in essa
contenuঞ nonché delle chiavi temporaneamente avute in consegna per lo svolgimento dell’aমvità;
di resঞtuire gli stessi liberi e puliঞ al termine dell’orario convenuto. L’inosservanza di tali obblighi
comporterà la revoca d’ufficio della concessione stessa;

f) a rimborsare dire�amente alla scuola l’eventuale costo di custodia, di pulizia sulla base di quanto
prevenঞvamente concordato  con  l’isঞtuzione  scolasঞca,  e  la  tassa  di  smalঞmento  rifiuঞ per  un
importo commisurato all’uso che viene fa�o dei locali e concordato con le direzioni scolasঞche;

g) ad assumere per le aমvità da svolgersi negli spazi concessi in uso e nell’arco temporale concesso
tu�e le responsabilità sia civili che penali dalle quali sono sollevaঞ l’Amministrazione comunale,  il
Dirigente scolasঞco, il personale della scuola. Nello specifico, si richiama l’assunzione di
responsabilità civile per tuম gli eventuali danni accertaঞ, di qualunque natura e per qualsiasi moঞvo
arrecaঞ, a persone e cose, che, a giudizio dell’Amministrazione, risultassero causaঞ dal richiedente
nell’esecuzione delle aমvità, nonché di impegno a provvedere a proprie spese a rifondere i danni
causaঞ;

h) a garanঞre  il  corre�o uso degli  spazi,  degli  arredi  e  di  eventuali  a�rezzature  e,  in  caso di  loro
danneggiamento, provvedere all’immediato riprisঞno dandone noঞzia immediata alla scuola ospite,
oltre  che  sostenere  i  cosঞ  aggiunঞvi  di  manutenzione  per  logorio  di  componenঞ  e/o  materiali
derivanঞ dallo svolgimento delle aমvità;

i) a verificare la situazione del bene concesso con eventuale immediata segnalazione in caso di danni
visibili a stru�ure ed a�rezzature, prima dell’inizio dell’aমvità;

j) il concessionario dovrà presentare, al termine del periodo di concessione, una rendicontazione delle
aমvità  svolte  (a  ঞtolo  esemplificaঞvo  numero  delle  ore,  periodo  di  riferimento,  n°  partecipanঞ
coinvolঞ…),  ivi  comprese  eventuali  indagini  sul  gradimento  e  la  soddisfazione  degli  utenঞ;  la
rendicontazione deve, inoltre,  contenere una valutazione sull’aমvità svolta rilasciata  dall’isঞtuzione
scolasঞca competente.

ART. 11 –RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E INFORMAZIONI

Ai sensi e per gli effeম di cui all’art. 6 della Legge 241/90, il Responsabile del procedimento è la Do�.ssa
Consiglia Sadile. 

Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenঞ relaঞvi al presente Avviso potranno essere presentate
esclusivamente in forma scri�a all’indirizzo e-mail:  M.Municipio1GestAmmva@comune.milano.it  .  

  Milano, data della so�oscrizione digitale



7

   LA DIRETTRICE OPERATIVA MUNICIPI
   AMBITO DI COORDINAMENTO 3
   MUNICIPIO 1

   Isabella Menichini
  (firmato digitalmente*)

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sosঞtuisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

Informaঞva     ai     sensi     del     Regolamento Europeo     n.     679/2016      
Ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 si informa che i daঞ raccolঞ sono tra�aঞ per finalità
isঞtuzionali, per poter procedere all’espletamento dell’asta pubblica ogge�o del presente bando.
Il conferimento dei daঞ è obbligatorio e l’eventuale rifiuto comporta l’esclusione della procedura di gara.
I daঞ raccolঞ possono essere comunicaঞ alle competenঞ amministrazioni autorità per i controlli sulle
autocerঞficazioni  ai  sensi  dell’art.  71 del DPR n.  445/2000 e per  l’esecuzione di  ogni  adempimento
previsto dalla normaঞva vigente nazionale e comunitaria.
Il ঞtolare del tra�amento è il Comune di Milano.
Il tra�amento dei daঞ avverrà nel rispe�o dei principi di corre�ezza, liceità, trasparenza, in applicazione
di  quanto  disposto  dal  prede�o  Regolamento,  in  modo  da  assicurare  la  tutela  della  riservatezza
dell’interessato,  fa�a salva  la  necessaria  pubblicità  della  procedura  di  gara  ai  sensi  delle  disposizioni
legislaঞve vigenঞ.
Il tra�amento dei daঞ potrà essere effe�uato sia manualmente sia a�raverso l’ausilio di mezzi ele�ronici.



ALLEGATO 1 AVVISO PUBBLICO PER LE CONCESSIONI IN USO DI SPAZI SCOLASTICI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ IN ORARIO EXTRASCOLASTICO PER A.S. 2025-2026 E PER CAMPUS ESTIVI, IN CONFORMITÀ ALLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DI MUNICIPIO 1 N. 43 DEL 18/03/2025.

AL COMUNE DI MILANO
AREA MUNICIPI
Ambito di Coordinamento 3 - Municipio 1

RICHIESTA
CONCESSIONE IN USO DI LOCALI SCOLASTICI IN ORARIO EXTRASCOLASTICO

Il/La so�oscri�o/a ………………………………………………..…………………………………………………………….

nato/a a ………………………………..…………..…………………….il….………………………………..…………………...

residente a ……………………………….. in via/p.zza ……..…….………..…………………………….… n°………… 

CAP………..….tel.………………………..………………in qualità di……………………………………………………………

della Società/Ass.ne ….………………....………………………………………………………………………………………

C.F./P.I...……………………………………………avente sede legale in ………………………......................… 

via/p.zza ...…………………………………...….…… n°…...… CAP……...……… Tel………..……………...……… 

email…………………………..........……………….......… P.E.C……………………………..………..……..………….… 

avente sede operaঞva a…………………………………… in via/p.zza………………………….n°………CAP………….

Tel/Cell……………………………………

CHIEDE 
La concessione in uso per l’anno scolasঞco………………... presso il plesso scolasঞco di via/p.zza 

………………………………………………….n°………dell’I.C. ............................................................................................…

secondo il seguente calendario:

n Mq. * Tipologia locale* PERIODO ORARIO**

dal al Giorno dalle alle 

*specificare se si tra�a:
palestra/altro spazio fino a 200mq
palestra/altro spazio da 200mq a 500mq
palestra/altro spazio oltre 500mq

**la fascia oraria extrascolasঞca è compresa tra le 17,00 e le 23,00 nei giorni feriali; il sabato e la domenica
dalle 9,00 alle 19,00.

1

Applicare marca da
bollo da € 16,00
salvo esenzione

previste dalla
normaঞva vigente





ALLEGATO 1 AVVISO PUBBLICO PER LE CONCESSIONI IN USO DI SPAZI SCOLASTICI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ IN ORARIO EXTRASCOLASTICO PER A.S. 2025-2026 E PER CAMPUS ESTIVI, IN CONFORMITÀ ALLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DI MUNICIPIO 1 N. 43 DEL 18/03/2025.

9. di  riconoscere  e  rispe�are  i  principi,  le  norme  e  i  valori  della  Cosঞtuzione  Italiana,

repubblicana e anঞfascista, che vieta ogni forma di discriminazione basata su sesso, razza,

lingua, religione, opinioni poliঞche, condizioni personali e sociali;

10. di  assumersi  ogni  responsabilità  relaঞvamente  al  D.  Lgs.  n.  81/2008  e  successive

modificazioni ed integrazioni,  relaঞvo alla sicurezza nei  luoghi ove risiede lo svolgimento

delle  aমvità,  garantendo  che  il  personale  presente  ed  in  forza  alla  scrivente

Associazione/Società  è  stato  in  tal  senso  istruito  ed  a�rezzato  per  gesঞre  l’eventuale

emergenza ed evacuazione;

11. di avere provveduto al pagamento dei canoni pregressi, in occasioni di eventuali precedenঞ

concessioni;

12. che l’organizzazione è esente dall’imposta di bollo sull’istanza  SÌ  NO

in caso affermaঞvo indicare la normaঞva che dispone l’esenzione: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………..…

13. di  essere  a  conoscenza  che,  contro  ogni  provvedimento  di  diniego  o  di  revoca  della

concessione,  può proporre  ricorso in  opposizione  in  via  amministraঞva entro  30 (trenta)

giorni dalla ricezione della relaঞva comunicazione o può adire il giudice amministraঞvo entro

60 (sessanta) giorni dalla ricezione stessa.

AI FINI DEL RILASCIO DELLA CONCESSIONE, IL/LA RICHIEDENTE SI IMPEGNA:

a) ad acce�are le condizioni poste e le norme emanate in materia dalla Civica Amministrazione e da

ogni altro Organo od Ente competente, ivi comprese quelle di cara�ere igienico-sanitario;

b) a rispe�are ed a�uare in toto quanto dichiarato;

c) a non variare l’aমvità per la quale è stato concesso l’uso dei locali, a pena di decadenza della

concessione;

d) a non sub concedere, neanche parzialmente, la convenzione di concessione né l’uso dei locali;

e) a rispe�are i limiঞ di affollamento e le condizioni di agibilità previsঞ per gli spazi scolasঞci e a

non superare i limiঞ massimi sollevando, al contempo, l’Amministrazione da ogni responsabilità

conseguente al rispe�o dei suddeম limiঞ;

f) a non consenঞre accesso di pubblico in assenza di specifiche autorizzazioni da richiedersi agli

uffici competenঞ;

g) a garanঞre la custodia dei locali, delle a�rezzature e degli arredi in essa contenuঞ nonché delle

chiavi eventualmente temporaneamente date in consegna durante lo svolgimento dell’aমvità, di

resঞtuire  gli  stessi liberi  e  puliঞ al  termine dell’orario convenuto.  La  mancata osservanza di

quanto sopra esplicitato comporterà la revoca d’ufficio della concessione stessa;

3



ALLEGATO 1 AVVISO PUBBLICO PER LE CONCESSIONI IN USO DI SPAZI SCOLASTICI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ IN ORARIO EXTRASCOLASTICO PER A.S. 2025-2026 E PER CAMPUS ESTIVI, IN CONFORMITÀ ALLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DI MUNICIPIO 1 N. 43 DEL 18/03/2025.

h) ad  assumere  per  le  aমvità  da  svolgersi  negli  spazi  concessi  in  uso  e  nell’arco  temporale

concesso, tu�e le responsabilità sia civili che penali dalle quali sono sollevaঞ l’Amministrazione

comunale,  il  Dirigente  scolasঞco,  il  personale  della  scuola.  Nello  specifico,  si  richiama

l’assunzione di responsabilità civile per tuম gli eventuali danni accertaঞ, di qualunque natura e

per qualsiasi moঞvo arrecaঞ, a persone e cose, che, a giudizio dell’Amministrazione, risultassero

causaঞ dal richiedente nell’esecuzione delle aমvità, nonché di impegno a provvedere a proprie

spese a rifondere i danni causaঞ. 

i) a garanঞre il corre�o uso degli spazi, degli arredi e di eventuali a�rezzature e, in caso di loro

danneggiamento,  provvedere  all’immediato  riprisঞno  dandone  noঞzia  immediata  alla  scuola

ospite  e  al  Municipio,  oltre  che  sostenere  i  cosঞ aggiunঞvi  di  manutenzione  per  logorio  di

componenঞ e/o materiali derivanঞ dallo svolgimento delle aমvità;

j) a verificare la situazione del bene concesso con eventuale immediata segnalazione in caso di

danni visibili a stru�ure ed a�rezzature, prima dell’inizio dell’aমvità;

k) a presentare idonea e specifica polizza assicuraঞva per danni alla stru�ura e alle a�rezzature,

infortuni  e  di  responsabilità  civile  verso  terzi  (anche  in  forma  di  integrazione  alla  polizza

assicuraঞva obbligatoria ai fini dello svolgimento delle aমvità);  in alternaঞva, la concessione

d’uso è subordinata al pagamento anঞcipato di una cauzione a garanzia di eventuali danni alla

stru�ura  o  alle  a�rezzature  in  essa  presenঞ  che  sarà  resঞtuita  alla  data  di  scadenza  della

concessione, ovvero in caso di formale rinuncia da parte del Concessionario previa riconsegna

dei locali.

L’ammontare della cauzione sarà:

 -  per le concessioni di cara�ere conঞnuaঞvo (durata superiore a 10 gg.): 20% ammontare

canone e comunque, non inferiore ad € 500,00;

- per concessioni di cara�ere temporaneo (durata pari o inferiore a 10 gg.): 20% ammontare

canone e comunque non inferiore ad € 300,00. 

La cauzione sarà resঞtuita al termine della concessione dopo verifica dell’integrità degli spazi e

delle a�rezzature che avverrà senঞta la scuola. Qualora siano accertaঞ dei danni, la medesima

sarà incamerata per l’importo corrispondente all’enঞtà del danno cagionato. Qualora il danno sia

di importo superiore alla cauzione la differenza verrà richiesta nei modi previsঞ per legge.

l) al versamento del canone d’uso, tenuto conto della totalità di ore di concessione e relaঞvi oneri

accessori (riscaldamento, acqua, energia ele�rica), come da tabella riportata all’art. 7 dell’Avviso,

secondo le seguenঞ modalità:

 unico versamento prima dell’inizio delle aমvità

 in due rate così disঞnte: 30% prima dell’inizio di aমvità, 70% entro 15 febbraio dell’anno

successivo (per aমvità a cara�ere conঞnuaঞvo di durata superiore ai tre mesi)

mediante  P.O.S.  Bonifico

4



ALLEGATO 1 AVVISO PUBBLICO PER LE CONCESSIONI IN USO DI SPAZI SCOLASTICI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ IN ORARIO EXTRASCOLASTICO PER A.S. 2025-2026 E PER CAMPUS ESTIVI, IN CONFORMITÀ ALLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DI MUNICIPIO 1 N. 43 DEL 18/03/2025.

m)a versare il canone calcolato in base alla totalità di ore anche in caso di mancato uঞlizzo da parte

del  concessionario,  per  cause  non  imputabili  all’Amministrazione  comunale  o  all’Isঞtuto

scolasঞco;

n) a presentare eventuali rinunce per iscri�o:

- concessioni annuali – entro il 15 o�obre.  La rinuncia comunicata dopo il 15 o�obre comporta

una  penale  pari  al  30%  della  concessione,  la  rinuncia  comunicata  dopo  il  30  novembre

comporta una penale pari al 100% della concessione;

-  concessione  per  campus esঞvi  -  entro il  termine indicato nell’email  di assegnazione dello

spazio  stesso  inviata  dall’Unità  Servizi  del  Municipio  1.  La  rinuncia  comunicata  dopo  tale

termine comporta il pagamento integrale del canone concessorio a ঞtolo di penale.

o) a prendere a�o che non sono previsঞ rimborsi nel caso le aমvità non vengano svolte, a meno

che ciò non dipenda da cause imputabili all’Amministrazione Comunale o all’Isঞtuto scolasঞco;

p) a presentare, entro 30 gg dalla scadenza della Concessione, una rendicontazione delle aমvità

svolte sulla base di specifica modulisঞca disponibile sul sito isঞtuzionale del Municipio;

q) a rispe�are le  condizioni  indicate  nel  provvedimento concessorio  e  negli  aম disciplinanঞ la

materia, pena decadenza della concessione;

r) ad ado�are ogni misura idonea ad evitare danni a cose e/o persone ed a rispe�are la normaঞva

vigente in materia di prevenzione incendi;

s)  a sospendere le aমvità, previo congruo avviso, qualora l’uso dei locali sia necessario per aমvità

dell’amministrazione;

t)  a sospendere le aমvità, previo congruo avviso, qualora i locali siano interessaঞ dire�amente o

indire�amente da intervenঞ di riprisঞno e/o manutenzione;

Trattamento dati personali

Ai sensi e nel rispe�o della disciplina contenuta nel Regolamento U.E. GDPR 2016/679 e del D.lgs
101/2018 si presta il  proprio consenso al tra�amento dei propri daঞ personali  all’esclusivo fine
della gesঞone amministraঞva e contabile della concessione. L’Associazione si  impegna inoltre al
rispe�o degli  obblighi  previsঞ dalla  prede�a legge ed  a  vigilare  sull’operato degli  incaricaঞ del
tra�amento relaঞvamente a tuম i daঞ personali  che dovessero essere acquisiঞ nel corso dello
svolgimento dell’aমvità ogge�o della concessione

Firma del richiedente

 ___________________________________

Luogo e data ____________________

Allegaঞ da inserire:

1. copia di un documento di riconoscimento valido del so�oscri�ore;

5



ALLEGATO 1 AVVISO PUBBLICO PER LE CONCESSIONI IN USO DI SPAZI SCOLASTICI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ IN ORARIO EXTRASCOLASTICO PER A.S. 2025-2026 E PER CAMPUS ESTIVI, IN CONFORMITÀ ALLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DI MUNICIPIO 1 N. 43 DEL 18/03/2025.

2. copia della polizza assicuraঞva ai fini dello svolgimento dell’aমvità;

3. proge�o descriমvo  e calendario delle aমvità proposte (max 2 facciate di foglio formato A4);

4. affiliazione Enঞ Promozione Sporঞva (solo per le Associazioni Sporঞve);

5. modulo di autocerঞficazione (all. 2)

6



ALLEGATO  2  AVVISO PUBBLICO PER LE CONCESSIONI  IN USO DI  SPAZI  SCOLASTICI  NEL  TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 PER LA
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ IN ORARIO EXTRASCOLASTICO PER A.S.  2025-2026  E  PER  CAMPUS ESTIVI,  IN CONFORMITÀ  ALLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DI MUNICIPIO 1 N. 43 DEL 18/03/2025.

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ’
(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il/la so�oscri�o/a ________________________________________________________________
(cognome) (nome) 

nato a ___________________________________________ (_________) il _________________
(luogo)           (prov.) 

in qualità di Legale Rappresentante dell’Associazione/Ente senza fini di lucro 

________________________________________________________________________________

con sede in _____________________________ (______) Via_____________________ n. _____ 
(luogo) (prov.) (indirizzo) 

con riferimento alla propria proposta relaঞva a

AVVISO PUBBLICO PER LE CONCESSIONI IN USO DI SPAZI SCOLASTICI ANCORA
DISPONIBILI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’

IN ORARIO EXTRASCOLASTICO PER A.S. 2025-2026 E CAMPUS ESTIVI 2025, IN
CONFORMITÀ’ ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DI MUNICIPIO 1 N. 43 DEL

08/03/2025.
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veriঞere, di formazione o uso di aম 
falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

DICHIARA

1. che l’Associazione/Ente senza fini di lucro rappresentata/o è stata cosঞtuita il 

_______________________ con a�o cosঞtuঞvo registrato il ____________________________
(data) (data)

2. che l’Associazione/Ente senza fini di lucro è in aমvità dal ___________________________
                                                                                                                                                (data)

3. che lo scopo sociale, come da statuto, dell’Associazione/Ente senza fini di lucro è il seguente

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

e che le principali aমvità svolte coerenঞ con le proposte presentate sono:

_________________________________________________________________________________________

         ___________________________________________________________________________________________________



ALLEGATO  2  AVVISO PUBBLICO PER LE CONCESSIONI  IN USO DI  SPAZI  SCOLASTICI  NEL  TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 PER LA
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ IN ORARIO EXTRASCOLASTICO PER A.S.  2025-2026  E  PER  CAMPUS ESTIVI,  IN CONFORMITÀ  ALLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DI MUNICIPIO 1 N. 43 DEL 18/03/2025.

          __________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

         ___________________________________________________________________________________________________

         
Dichiara, altresì, di essere informato, ai sensi e per gli effeম di cui al Regolamento Europeo n. 679/2016, che i
daঞ  personali  raccolঞ  saranno  tra�aঞ,  anche  con  strumenঞ  informaঞci,  esclusivamente  nell'ambito  del
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

………………………………………. 
(luogo, data) 

Il Dichiarante 

........................................................       

Ai  sensi  dell’art.  38,  D.P.R.  445  del  28 dicembre  2000,  la  dichiarazione  è  so�oscri�a  dall’interessato  in
presenza del dipendente adde�o ovvero so�oscri�a e inviata all’ufficio competente insieme alla fotocopia,
non autenঞcata, di un documento di idenঞtà del dichiarante.



via Quadronno, 32

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

PALESTRA - mq 202

AULA (1)

ICS Commenda

AULA (2)

Allegato 3



c.so di Porta Romana, 112

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

PALESTRA mq 248

ICS Commenda

AULA (1)

AULA (2)



via Crocefisso, 15

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

AULA 4 PT Lato B

ICS A. Diaz
AULA (1) Seminterrato

AULA (2) Seminterrato

AULA 1 PT Lato B

AULA 2 PT Lato B

AULA 3 PT Lato B



Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

via S. Orsola, 15

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

AULA Psicomotricità

AULA Pittura

AULA DANZA

AULA TEATRO

PALESTRA PT - mq 164 

PALESTRA 1 P - mq 164

ICS A. Diaz



Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

AULA (docenti o 1° piano o 2° piano)

PALESTRA (2) - mq. 311



via Giusti, 15

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

AULA 1 Piano Terra

AULA 3 Piano Terra

I. C. GIUSTI-D’ASSISI

AULA 2 Piano Terra

AULA 4 Piano Terra



via Ruffini, 4/6

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

I. C. GIOVANNI PASCOLI

Aula

PALESTRA PT - mq 200 (no settembre)

PALESTRA 1°P - mq 195 



1
6
:3
0

1
6
:4
5

17

1
7
:1
5

1
7
:3
0

1
7
:4
5

18

1
8
:1
5

1
8
:3
0

1
8
:4
5

19

1
9
:1
5

1
9
:3
0

1
9
:4
5

20

2
0
:1
5

2
0
:3
0

2
0
:4
5

21

2
1
:1
5

2
1
:3
0

2
1
:4
5

22

2
2
:1
5

2
2
:3
0

2
2
:4
5

23

2
3
:1
5

2
3
:3
0

via Ariberto, 14

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

PALESTRA - mq 137

ICS Cavalieri

AULA Scienze (2° piano)

AULA Ludoteca

NON DISPONIBILE

Allegato 4



1
6
:3
0

1
6
:4
5

17

1
7
:1
5

1
7
:3
0

1
7
:4
5

18

1
8
:1
5

1
8
:3
0

1
8
:4
5

19

1
9
:1
5

1
9
:3
0

1
9
:4
5

20

2
0
:1
5

2
0
:3
0

2
0
:4
5

21

2
1
:1
5

2
1
:3
0

2
1
:4
5

22

2
2
:1
5

2
2
:3
0

2
2
:4
5

23

2
3
:1
5

2
3
:3
0

via Della Commenda, 22/a

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì                                     

Martedì

Mercoledì

Giovedì                                   

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì                                     

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì                                   

Sabato

Domenica

ICS Commenda

AULA (1)

PALESTRA - mq 131

AULA (2)



1
6
:3
0

1
6
:4
5

17

1
7
:1
5

1
7
:3
0

1
7
:4
5

18

1
8
:1
5

1
8
:3
0

1
8
:4
5

19

1
9
:1
5

1
9
:3
0

1
9
:4
5

20

2
0
:1
5

2
0
:3
0

2
0
:4
5

21

2
1
:1
5

2
1
:3
0

2
1
:4
5

22

2
2
:1
5

2
2
:3
0

2
2
:4
5

23

2
3
:1
5

2
3
:3
0

via Quadronno, 32

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

ICS Commenda

AULA (1)

PALESTRA - mq 202

AULA (2)



1
6
:3
0

1
6
:4
5

17

1
7
:1
5

1
7
:3
0

1
7
:4
5

18

1
8
:1
5

1
8
:3
0

1
8
:4
5

19

1
9
:1
5

1
9
:3
0

1
9
:4
5

20

2
0
:1
5

2
0
:3
0

2
0
:4
5

21

2
1
:1
5

2
1
:3
0

2
1
:4
5

22

2
2
:1
5

2
2
:3
0

2
2
:4
5

23

2
3
:1
5

2
3
:3
0

c.so di Porta Romana, 112

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

ICS Commenda

AULA (1)

AULA (2)

PALESTRA mq 248



1
6
:3
0

1
6
:4
5

17

1
7
:1
5

1
7
:3
0

1
7
:4
5

18

1
8
:1
5

1
8
:3
0

1
8
:4
5

19

1
9
:1
5

1
9
:3
0

1
9
:4
5

20

2
0
:1
5

2
0
:3
0

2
0
:4
5

21

2
1
:1
5

2
1
:3
0

2
1
:4
5

22

2
2
:1
5

2
2
:3
0

2
2
:4
5

23

2
3
:1
5

2
3
:3
0

via Corridoni, 34/36

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì    

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì      

Venerdì

Sabato

Domenica

Palestra 2 – 169 mq

I. C. CUOCO-SASSI

Palestra 1 – 169 mq



1
6

:3
0

1
6

:4
5

17

1
7

:1
5

1
7

:3
0

1
7

:4
5

18

1
8

:1
5

1
8

:3
0

1
8

:4
5

19

1
9

:1
5

1
9

:3
0

1
9

:4
5

20

2
0

:1
5

2
0

:3
0

2
0

:4
5

21

2
1

:1
5

2
1

:3
0

2
1

:4
5

22

2
2

:1
5

2
2

:3
0

2
2

:4
5

23

2
3

:1
5

2
3

:3
0

via Crocefisso, 15

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

AULA 1 PT Lato B

PALESTRA PT - mq 164 

AULA TEATRO

PALESTRA 1 P - mq 164

AULA DANZA

AULA 2 PT Lato B

AULA 3 PT Lato B

AULA 4 PT Lato B

AULA (1) Seminterrato

NON DISPONIBILE 

NON DISPONIBILE 

ICS A. Diaz

AULA (2) Seminterrato



1
6

:3
0

1
6

:4
5

17

1
7

:1
5

1
7

:3
0

1
7

:4
5

18

1
8

:1
5

1
8

:3
0

1
8

:4
5

19

1
9

:1
5

1
9

:3
0

1
9

:4
5

20

2
0

:1
5

2
0

:3
0

2
0

:4
5

21

2
1

:1
5

2
1

:3
0

2
1

:4
5

22

2
2

:1
5

2
2

:3
0

2
2

:4
5

23

2
3

:1
5

2
3

:3
0

via S. Orsola, 15

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

AULA Pittura

AULA Psicomotricità

AULA (docenti o 1° piano o 2° piano)

NON DISPONIBILE 

PALESTRA (2) - mq 311

ICS A. Diaz



d
a

lle
 1

4
:3

0

1
6

:3
0

1
6

:4
5

17

1
7

:1
5

1
7

:3
0

1
7

:4
5

18

1
8

:1
5

1
8

:3
0

1
8

:4
5

19

1
9

:1
5

1
9

:3
0

1
9

:4
5

20

2
0

:1
5

2
0

:3
0

2
0

:4
5

21

2
1

:1
5

2
1

:3
0

2
1

:4
5

22

2
2

:1
5

2
2

:3
0

2
2

:4
5

23

2
3

:1
5

2
3

:3
0

p.zza C. Massaia, 2

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

PALESTRA mq 199

PALESTRA mq 67

non disponibile

non disponibile

ICS A. Diaz



1
6
:3
0

1
6
:4
5

17

1
7
:1
5

1
7
:3
0

1
7
:4
5

18

1
8
:1
5

1
8
:3
0

1
8
:4
5

19

1
9
:1
5

1
9
:3
0

1
9
:4
5

20

2
0
:1
5

2
0
:3
0

2
0
:4
5

21

2
1
:1
5

2
1
:3
0

2
1
:4
5

22

2
2
:1
5

2
2
:3
0

2
2
:4
5

23

2
3
:1
5

2
3
:3
0

via Giusti, 15

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

I. C. GIUSTI-D’ASSISI

Aula Psicomotricità

NON DISPONIBILE 

NON DISPONIBILE 

Palestra – 260 mq



1
6

:3
0

1
6
:4
5

17

1
7
:1
5

1
7
:3
0

1
7
:4
5

18

1
8
:1
5

1
8
:3
0

1
8
:4
5

19

1
9
:1
5

1
9
:3
0

1
9
:4
5

20

2
0
:1
5

2
0
:3
0

2
0
:4
5

21

2
1
:1
5

2
1
:3
0

2
1
:4
5

22

2
2
:1
5

2
2
:3
0

2
2
:4
5

23

2
3
:1
5

2
3
:3
0

via Giusti, 15/A

Panzini

Lunedì

Martedì                

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato 

Domenica

I. C. GIUSTI-D’ASSISI

PALESTRA - 260 mq

NON DISPONIBILE

NON DISPONIBILE



1
6
:3
0

1
6
:4
5

17

1
7
:1
5

1
7
:3
0

1
7
:4
5

18

1
8
:1
5

1
8
:3
0

1
8
:4
5

19

1
9
:1
5

1
9
:3
0

1
9
:4
5

20

2
0
:1
5

2
0
:3
0

2
0
:4
5

21

2
1
:1
5

2
1
:3
0

2
1
:4
5

22

2
2
:1
5

2
2
:3
0

2
2
:4
5

23

2
3
:1
5

2
3
:3
0

via Palermo, 7/9

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

I. C. GIUSTI-D’ASSISI

Palestrina

NON DISPONIBILE

PALESTRA - mq 232



1
6
:3
0

1
6
:4
5

17

1
7
:1
5

1
7
:3
0

1
7
:4
5

18

1
8
:1
5

1
8
:3
0

1
8
:4
5

19

1
9
:1
5

1
9
:3
0

1
9
:4
5

20

2
0
:1
5

2
0
:3
0

2
0
:4
5

21

2
1
:1
5

2
1
:3
0

2
1
:4
5

22

2
2
:1
5

2
2
:3
0

2
2
:4
5

23
2
3
:1
5

2
3
:3
0

Bastioni di P.ta Nuova, 4

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato 

Domenica

NON DISPONIBILE 

NON DISPONIBILE

NON DISPONIBILE

I. C. MILANO-SPIGA

Aula 1

PALESTRA - mq 275

NON DISPONIBILE

NON DISPONIBILE

NON DISPONIBILE



1
6
:3
0

1
6
:4
5

17

1
7
:1
5

1
7
:3
0

1
7
:4
5

18

1
8
:1
5

1
8
:3
0

1
8
:4
5

19

1
9
:1
5

1
9
:3
0

1
9
:4
5

20

2
0
:1
5

2
0
:3
0

2
0
:4
5

21

2
1
:1
5

2
1
:3
0

2
1
:4
5

22

2
2
:1
5

2
2
:3
0

2
2
:4
5

23

2
3
:1
5

2
3
:3
0

via Ruffini, 4/6

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

Domenica

I. C. GIOVANNI PASCOLI

Aula Musica

Aula 2° Piano

PALESTRA - mq 200

PALESTRA - mq 195

Aula Pittura

NON DISPONIBILE 

NON DISPONIBILE 

NON DISPONIBILE 

NON DISPONIBILE 

NON DISPONIBILE 

NON DISPONIBILE 

NON DISPONIBILE 

NON DISPONIBILE 

NON DISPONIBILE 

NON DISPONIBILE 


		2025-04-03T11:21:44+0200
	ISABELLA MENICHINI




